CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

ATA Ne 51/2015
SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/12/2015

Página 1 de 2

30 minutos do dia 7 de dezembro de 2015, em sua sede, no Plenário DarcyAs 19 horas e

Sobreira Soccol, a Câmara Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa, Estado do Rio

Grande do Sul, realizou a sua 43® Sessão Ordinária em 2015. Sob a presidência da Vereadora

Presidente da Mesa Diretora, Secretariada pelo VereadorEleni de Fátima Castro Pizzatto

Nelson Pedro Mezzomo, 1° Secretário da Mesa Diretora, registraram presença os seguintes

Vereadores; Adir Soranzo, Gilmar Facco, Jairo Vidmar, Manoel Gomes, Paulo José Massolini

Salete Pinto Cadore e Vando Fábio Dalmás. Havendo número regimental a Presidente

determinou aberta a sessão ordinária e, em conformidade com o art. 118, parágrafo único, do

Regimento Interno, convidou aos Vereadores e presentes a acompanharem a execução do

Hino de Serafina Corrêa. Depois de lida pelo 1° Secretário, a Senhora Presidente declarou

aprovada a Ata n° 50/2015, da 42® Sessão Ordinária, de 30 de novembro de 2015. A seguir, foi

realizada a leitura do EXPEDIENTE: a) Matérias recebidas do Poder Executivo: Ofício Gab.

n° 493/2015 que remete o Projeto de Lei n° 98/2015, distribuir a CCJRF e COFT. Ofício Gab. n°

500/2015 que remete Balancete da Receita, Balancete da Despesa e Balancete da Verificação

relativos ao mês de outubro de 2015, que estarão disponíveis junto a Assessoria Contábil para

consulta. Ofício Gab. n° 503/2015 que remete o Substitutivo ao Projeto de Lei n° 88/2015,

distribuído a CCJRF e CCEAS. b) Matérias enviadas por Terceiros: Convite de formatura dos

18 de dezembro de 2015, às 19h30min, no Ginásio do9° Anos das Escolas Mnicipais, em

bairro Santin; DESPACHO: Incluir na pauta da Sessão Ordinária de 07/12/2015. c)

Pronunciamentos nas Comunicações de Líderes: Fizeram uso da palavra os seguintes

Líderes de Bancadas: Vando Fábio Dalmás (PMDB), Nelson Pedro Mezzomo (PP) e Paulo

José Massolini (DEM). Em seguida, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE: a) Ordem do Dia:

Leitura do Parker da COFT ao Projeto de Lei n° 92/20^5. Com vista da Vereadora Salete

COFT ao Projeto de Lei n°PareceiTojeto de Lei n° 92/2015. Leitura

‘5. Aprovado o Rtojeto de '20

ladore a

nun'c|afnontos nas Explicações1^'/:

■  r''/

iv. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.legislativoserafina.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

ATA 51/2015
SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/12/2015

Página 2 de 2

Pessoais: Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores, nesta ordem; Gilmar Facco, Jairo

Vidmar, Manoel Gomes, Nelson Pedro Mezzomo, Salete Pinto Cadore, Vando Fabio Dalmas e,

por último, a Presidente da Mesa Diretora, Vereadora Eleni de Fátima Castro Pizzatto. A

Sessão foi encerrada na forma regimental, e de que, para constar, eu, Nelson Pedro Mezzomo,

determinei fosse lavrada a presente Ata que será acompanhada da gravação do audio

contendo a íntegra desta Sessão Ordinária e, depois de distribuída em avulsos, será assinada

por mim, 1° Secretário, pela Presidente da Mesa Diretora, e pelos demais Vereadores.

Adir Soranzo
Vice-Presidente da Mesa Diretora^raPizzatto

Presidente da MssayOirefõfàX
Eleni de Fâfím

Jíjko Vidmar
2°- Secretário da Mesa Diretora15 Secjjetário da Mes

zzom
áretoi

O
Manoel Gomes
r Vereador

Gi ;Ci

iador

7\

Pa\ilo Jo^ Massolini
Vere^or

1 Salfete Pinto Cad
Vereadora

\

almásVapd
'ereador

Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone; 54 3444.1477 - www.legislativoserafina.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

FOLHA DE PRESENÇAS

DOS VEREADORES EM REUNIÕES PLENÁRIAS

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO PLENÁRIA:

Legislatura: 13^ (2013/2016) - Exercício: 2015

Tipo de Reunião: ORDINÁRIA - Número da Reunião: 43

Data: 07/12/2015 - Horário: 19:30 - Local: PLENÁRIO DARCY SOBREIRA SOCCOL

Assinatura do (a) Vereador (a)Vereador (a)

ADIRSORANZO
ia

ELENI DE FÁTIMA CASTRO PIZZATTO

GILMAR FACCO

■)

JAIRO VIDMAR

MANOEL GOMES

NELSON PEDRO MEZZOMO
1^

PAULO JOSÉ MASSOLINI 1

\
SALETE PINTO CADORE

VANDO FÁBIO DALMÁS

Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.legislativoserafina.com.br